placere gestirent. Nam Cicero ipse, ut nostis, in *Oratore* hac distinctione usus demonstratiuum genus separat a forensi (quod dicit), et Isocratem, principem illum ac paene parentem eloquentiae demonstratiuae, submouet a uerorum oratorum numero, cum non in *forensi contentione* uersetur nec ad *iudiciorum certamen*, sed uoluptatem aurium scripserit (8). Quam igitur miretur Tullius, cum se ipsum audiat a Pfeffelio ei generi dicendi operam dedisse, quod *pompa quam pugnae aptius, gymnasii et palaestrae dicatum, spretum et pulsum foro sit* (9)! Praesertim cum totiens tam praeclare in foro uicerit, ut ne Demosthenem quidem dicas feliciorem fuisse in persuadendo.

Vnde igitur nata est haec opinio, qua Cicero non multum praeter delectationem aurium ac plebis plausus petiuuisse existimatur? Hoc ut melius intellegamus, breuiter percensenda erunt ea, quae ueteres de Ciceronis ac Demosthenis indole iudicauerunt. Atque Ciceronis dicendi genus aliquantum a Demosthene discrepare animaduersum est iam ab eis, qui primi inter oratores Romanos sibi Atticos proposuerunt imitandos ipsique uoluerunt Attici nominari. (E quibus Caluūs, ut uidetur, Demosthenis Romani sectabatur gloriam) (10). Qui cum Tullium — sic enim traditur (11) — ut *tumidiorem et Asianum* reprehendebant, duas res potissimum uidentur spectauisse (12): primum copiam illam atque ubertatem Ciceronis, qua Demostheni dissimilis dilatare plurima uerbis et figuris oratoriis exornare cognoscitur; deinde mollitatem quandam numerorum, qui fere semper in easdem clausularum formas easque suauissimas exeunt. Nec mehercule hic censores illi fefellerunt. Nam uel ex uno libro, quem Alphonsus Weische de Cicerone Atticos oratores imitante conscripsit (13), facile discitur id ipsum eum fecisse, quod illi reprehendunt.

(8) Cic. *Orator* 37; 38. Alter Isocrates de se ipse iudicauerat (cf. V. Buchheit, *Untersuchungen zur Theorie des Genos Epideiktikon von Gorgias bis Aristoteles*, Monaci 1960, 121 sq.).

(9) Cic. *Orator* 42; cf. 65. Ceterum haec genera distingui iam ab Aristotele in *rhetorica* (1,3) notum est. Optime de his rebus scripsit Quintilianus, *inst.* 8, 3, 11-14; cf. etiam Chr. Neumeister, *Grundsätze der forensischen Rhetorik gezeigt an Gerichtsreden Ciceros*, Monaci 1964, 25-31.

(10) His de rebus quid sentirem, breuiter indicauit in hoc libro: *Eloquence et rhétorique chez Cicéron* (in *Colloquii de antiquitate classica [Entretiens sur l'antiquité classique]* t. 28), ed. a Fundatione Hardtiana 1982, 27 n. 3 (cf. ea quea addit M. Winterbottom in p. 39). Alter senserant permulti, ut Eduardus Norden, qui scribit (in libro *Antike Kunstprosa*, t. 1, Darmstadii <sup>5</sup>1958 = <sup>2</sup>1909, 221): «daß sie (sc. Attici) den Demosthenes verpönten, dem Cicero wie einem Ideal nachstrebte». Sed hoc ne Tullius quidem apertis uerbis dicere audet. Opinionem similem meae, ut postea cognoui, defenderat iam W. Lebek, *Verba pri-sca: Die Anfänge des Archaisierens in der lateinischen Bendsamkeit und Geschichtsschreibung*, Gottingae 1970, 84-97.

(11) Quint. *inst.* 12, 10, 12; cf. Tac. *dial.* 18.

(12) Cf. quae nuper scripsit Michaelis Winterbottom in *Eloquence et rhétorique* (uide n. 10 supra), 258 sqq.

(13) A. Weische, *Ciceros Nachahmung der attischen Redner*, Heidelbergae 1972, u.

derunt, cum singulos Demosthenis locos exprimeret. Ac ne multus sim in rebus iam satis notis, uno exemplo ero contentus. Vt in Ctesiphontis iudicio Demosthenes Aeschinem ut belli perniciosissimi auctorem notauit his uerbis grauissimis: δὸς γὰρ τὸ σπέρμα παρασχών οὗτος τῶν φύντων αὐτος (14) — sic Cicero in diuina illa Philippica originem belli ciuilis ex Antonio fluxisse dicit. Imitatur autem sic exemplum Atticum: *ut igitur in seminibus est causa arborum et stirpium, sic huius luctuosissimi belli semen tu fuisti* (15). Ac uidete copiam Tullianam! Quae φύντα nominata sunt, ea ueluti dispergitur in *arbores et stirpes*; deinde belli atrocitatem auget, cum id dicit uerbo satis ponderoso *luctuosissimum*; denique comparisonem illam, quae inter saforem seminis auctoremque belli instituta est, mutat in ueram translationem uel metaphoram; nec sat habet Aeschinem saforem dicere, sed appellat audacius *semen* ipsum. De numeris autem quid dicam? Qui in Demosthene sunt sane graues atque contorti, ut ipso iudicio aurium comprobatur (16), longe tamen remoti ab aequalitate Ciceronis, qui hic, ut solet, formis usitatissimis, scilicet dicroticis (*arborum et stirpium*) et ditrochaeo (*tu fuisti*) utitur.

Neque hic attinet quaerere, quam feliciter Cicero in *Oratore* et *Bruto* suam in eloquendo rationem defenderit contra calumniatores seque Demosthenis imitatorem probauerit (17). Illud tantum memoria teneamus non id obiectum fuisse Ciceroni ne ab inimicis quidem, quod post multa saecula Pfeffelius aliique reprehenderunt: nam illi cum copiam Ciceronis ut parum Atticam insectabantur, uires ac nerois in eo requirebant, non uictoriae cupiditatem. Sic etiam accipienda sunt ea, quae Quintilianus et Auctor, qui *De sublimitate* scripsit, iudicauerunt. Nam cum Graecus scriptor Demostheni suo ὑψος ἀπότομον, i.e. sublimitatem arduam, Ciceroni χύσιν, i.e. fusius dicendi genus tribuit, cum illum fulmini praecipiti, hunc incendio late grassanti similēm dicit (18), fere idem uidetur existimare ac Fabius, qui oratorem Atticum *acumine semper*, Romanum *frequenter et pondere dimicare arbitratur*, scilicet *ut illic nihil*

imprimis 174 sqq.; praeterea cf. iam J. Straub, *De tropis et figuris quae inveniuntur in orationibus Demosthenis et Ciceronis*, Asciburgi 1883, 14; 70 et saepius.

(14) Dem. cor. 159.

(15) Cic. Phil. 2,55; cf. Weische (supra n. 13) p. 102 (similitudinem notauerat iam Muretus).

(16) Prima pars, quae paroemiaci formam habet, nescio quomodo est excitior, altera lenta et grauissima.

(17) Haud male meo iudicio iam Guilelmus Kroll in praefatione *Bruti* sui (Cicero, *Brutus*, erkl. v. O. Jahn u. W. Kroll, Berolini 1908, p. 9 = 1962, p. XV): «bin ich doch überzeugt, daß er [...] die Demosthenesnachahmung nur als einen Trumpf gegen die Jungattiker ausspielt».

(18) De subl. 12,4 δὸς μὲν γὰρ εν ὕψει τὸ πλέον ἀποτόμῳ, δὸς δὲ Κικέρων ἐν χύσει, καὶ δὸς μὲν ἡμέτερος διὰ τὸ μετὰ βίας ἔκαστα [...] σκηπτῷ τινι παρεικάζοιτ ἀνὴρ κεραυνῷ, δὸς δὲ Κικέρων ὁς ἀμφιλαφής τις ἐμπρησμός, οἷμαι, πάντῃ νέμεται καὶ δινειλεῖται [...].

*detrahi, hic nil adici* possit (19). Ergo diuersitatem in eloquendo, quam Cicero ipse paene negauit, confitetur; nec tamen Ciceronis dicendi genus alienum dicit a forensi contentione.

Atque hactenus de antiquis. Quid autem ei uiri docti putabant, qui renascentium litterarum aetate Demosthenem ac Ciceronem inter se comparauerunt? Omittamus hic nobilissimos illos principes studiorum humanitatis Italos, qui non multis rationibus allatis Tullium suum sustulerunt in caelum, Demostheni locum secundum dederunt, ut Petrarca in *Triumphis iocatur* (20) — hos omittamus, inquam, et quasi trans Alpes uolantes, quid critici Germani (21) senserint, tandem aliquando cognoscamus. Qui in suiis iudiciis ueterum uestigia satis caute premebant, quamquam interdum in Demosthenis laudem paululum fuisse propensiores uidentur. Vt Erasmus, quem simias Ciceronis risisse notum est, in praefatione editionis Heruagiana*e* animaduertendum esse dicit in Demosthenis Ciceronisque locis comparandis, «ubi noster sit Graeco par, ubi superior, ubi ab exemplari nonnihil degeneret imitatio» (22). Hieronymus Wolf autem, uir de Demosthene optime meritus, morose, ut solet, conqueritur de sua interpretatione Latina, quod in ea desit «Attica illa sinceritas, quam nec Cicero expresserit, nedum homo quispiam semilatinus». Neque a Quintiliiani sententia recedit, cum scribit: «Cicero profecto, si ei causae eadem agendae fuissent, longe utique in plerisque maiorem apparatum uerborum adhibuisset: et quae a nostro autore indicata sunt breuius et occultius, dicendo extendisset et illustrasset» (23). Melanchthon autem, quamquam Demosthenem facit plurimi (24), Cicero-

(19) Quint. *inst.* 10, 1, 106. Hic miror Vincentium Buchheit (RLAC 3, col. 724) dubitare, num Quintilianus oratorem, quem *in primis legendum vel ediscendum potius* (§ 105) putat, ipse legerit!

(20) Versus sunt notissimi (*Triumphus Famae* 3, 19 sqq.): «Dopo (i.e. post M. Tullium) venia Demostene che fori / è di speranza ormai del primo loco, / non ben contento de' secondi onori [...]. Errat Remigius Sabbadini (*Storia del Ciceronianismo* [...], Augustae Taurinorum 1886, 82), quod de Petrarca putat, «che nel profferire un giudizio sulla preminenza di Cicerone o Demostene si tenne di solito riservato»; nam etiam in epistulis (*fam. rér.*, 6, 4, 12) scribit Ciceronem Demosthenem, quem ducem secutus sit, «a tergo» liquisse. Sed recte Remigius idem eodem loco monet a Ioanne Bochacio Ciceronem omnibus oratoribus esse praelatum; neque ab illo dissensit Colutius Salutatus, qui in epistula quadam Ciceronem ut Demosthene potiorem laudat (in «Fonti per la storia d'Italia» 15, Romae 1891, 340). Idem magis copiose quam argute defendit Franciscus Philephus (in: K. Müllner [ed.], *Reden und Briefe italienischer Humanisten*, Vindobonae 1899 [it. impr. Monaci 1970], 160 sq.).

(21) De primis uersionibus Italicis et Germanicis egit Nicolaus Holzberg, *Willibald Pirckheimer, Griechischer Humanismus in Deutschland*, Monaci 1981, 152-155.

(22) Δημοσθένους λόγοι δύο καὶ ἔξκοτα, per I. Heruagium, Basileae 1532, a 2.v.

(23) *Demosthenis [...] opera* [...], per H. Wolfium, Venetiis 1550, praefatio (sine paginario numero).

(24) *Corpus Reformatorum*, t. 1, p. 699 (scripsit haec Melanchthon iam a. 1524): «quis exprimet et effinget tum vim, tum venustatem optimae orationis, nisi quem Demosthenem alterum finixerit natura?»

nem tamen ad imitandum censem aptiorem, «non solum quia necesse» sit «uti lingua latina in explicatione difficultum controversiarum», sed etiam quod «forma Orationis Ciceronianae planior» sit «quam Graeca, cum sit propemodum media inter Platonicam, Isocrateam et Demosthenicam» (25). Atque hoc quidem paene ad uerbum a Quintiliano eum exscripsisse dixeris — immerito! Nam cum ille in Cicerone coniunctas putauerit «uim Demosthenis, copiam Platonis, iucunditatem Isocratis» (26), Melanchthon Isocratem paene uituperat, Demostheni autem non tribuit uim illam siue δεινότητα totiens ab antiquis laudatam, sed argutias, i.e. sententiosum et acutum dicendi genus (27). Scribit enim: «Isocrates fortasse nimis anxie componit. Demosthenes valde argutus est. in Cicerone perspicuitas est summa». Magis autem ad Quintilianum accedit, cum alibi laudat «consilia et vim Demosthenis, et splendorem ac numeros Ciceronis» (28). Iam audiamus etiam Iohannem Sturm, gymnasiam Argentoratensem, qui aeque ac Melanchthon semper commoda scholarum respicit. Is discipulos saepe hortatur, ut utrumque oratorem sibi ad imitandum proponant. Nam Cicero ipse, inquit, Demosthenem «in multis imitatur, vt etiam enitatur superare, et superat certe aliquando» (29). Et alio loco: «mihi Cicero ijsdem videtur vestigijs Demosthenem insecurus esse, que Demosthenem ingressum esse animaduerterat [...], nisi quod audacior sit Cicero, & magis ob oculos posita habeat dicendi lumina» (30). Ergo Sturmius quoque ea quae iam ab antiquis notata esse uidimus, confitetur, idque sine obtrectatione Ciceronis, cuius «dicendi facultate» putat «non aequatam modo cum Graecorum Omnia eloquentia Latinae orationis copiam, sed longe factam superiorem» (31). Nec qui-